



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වාසාලය

අධ්‍යාපන පියා

මුල් ලමාවිය සංවර්ධනය හා ප්‍රාථමික අධ්‍යාපන ඩීපෝර්මා වැඩි සටහන - 3 වන මධ්‍යම
අවසාන පරීක්ෂණය - 2017

ESD1136- මුල් ලමාවිය මධ්‍යස්ථාන සහ ප්‍රාථමික පාසල් කළමනාකරණය
කාලය - පැය දෙකකි. (02)

දිනය - 2018.01.06.

වේලාව - පෙ.ව.10.00 - මධ්‍යාහ්න 12.00 දක්වා

1 වන කොටසේ සියලුම ප්‍රශ්නවලට ද, 2 වන කොටසේ තෝරා ගනු ලබන ප්‍රශ්න තුනාකට ද (03) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

1- වන කොටස

01. ඔබ එලදායී ආකාරයට පෙරපාසලක් කළමනාකරණය කරන අයුරු කෙටියෙන් පැහැදිලි කරන්න.
02. පෙරපාසලක හෝ ප්‍රාථමික පාසලක ත්‍රියාකාරකම සැලසුම් කිරීමේ අරමුණු පහක් (05) ලියන්න.
03. “ප්‍රාථමික පාසල් හෝ පෙරපාසලක ගුරුවරියකට ස්වයං ඇගයීම ඉතා වැදගත් වේ.” ඔබ ඉහත ප්‍රකාශය සමඟ එකඟ වන්නේ ද? ඔබගේ පිළිතුරට පදනම් වන හේතු පහක් (05) ලැයිස්තු ගත කරන්න.
04. දිවා පූරුෂුම මධ්‍යස්ථානයක වැඩි සැලසුම් කිරීම යන්න කෙටියෙන් පැහැදිලි කරන්න.
05. පෙරපාසලක හෝ ප්‍රාථමික පාසලක එම්මහන් සෙල්ලම ත්‍රියාකාරකම්වල ඇති වැදගත්කම කෙටියෙන් විස්තර කරන්න.
06. ප්‍රාථමික පාසලක සංවිධානය කරනු ලබන ක්ෂේත්‍රවාරිකා තුලින් ලබාගත හැකි වාසි පහක් (05) සඳහන් කරන්න.
07. ප්‍රාථමික පාසල් විද්‍යාල්පත්‍රවරයකුගේ නායකත්ව ගුණාග පහක් (05) සඳහන් කරන්න.
08. සඳාචාර සංවර්ධනය යනුවෙන් ඔබ අදහස් කරන්නේ කුමක් ද?

(ලකුණු 8 x 5 = 40)

2 වන කොටස

09. (i) "නායකත්වය" යන්න නිර්වචනය කරන්න. (ලකුණු 05)
- (ii) නායකත්ව ගෙගලීන් කුනක් (03) උදාහරණ සහිතව විස්තර කරන්න. (ලකුණු 07)
- (iii) සාර්ථක නායකත්වයක් සඳහා ආයක වන සාධක අවක් (08) ලැයිස්තුගත කරන්න. (ලකුණු 08)
10. (i) පෙරපායලකා-හෝ ප්‍රාථමික පාසලක කළමනාකරණය සඳහා සම්පත් වැදගත් වන්නේ ඇයි? අවම වගයෙන් උදාහරණ හතරක් (04) දක්වමින් පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 10)
- (ii) පෙරපායලකට අවශ්‍ය මානව සහ මූල්‍යමය සම්පත් ඔබ ලබාගන්නා සහ කළමනාකරණය කරන අයුරු උදාහරණ දක්වමින් විස්තර කරන්න. (ලකුණු 10)
11. (i) කළමනාකරණ කාර්යයන් හතරක් (04) ලියා දක්වන්න. (ලකුණු 04)
- (ii) සාර්ථක පෙරපායල් හෝ ප්‍රාථමික පාසල් කළමනාකරණයක් සඳහා ඉහත දක්වන ලද කාර්යයන් යොදා ගත හැකි අයුරු උදාහරණ දක්වමින් විස්තර කරන්න. (ලකුණු 16)
12. (i) පෙරපායලක ඉගෙනුම් පරිසරය යනුවෙන් ඔබ අදහස් කරන්නේ කුමක් ද? (ලකුණු 05)
- (ii) පෙරපායලක ගෘහස්ථ ඉගෙනුම් පරිසරය කෙටියෙන් පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 07)
- (iii) පෙරපායල් ගුරුවරයකු එම්මෙන් ඉගෙනුම් පරිසරය එලඟයි අයුරින් හාවිත කරන අයුරු රුප සටහන් ඇසුරින් විස්තර කරන්න. (ලකුණු 08)
13. පහත සඳහන් ඕනෑම මාත්‍යකා දෙකක් (02) සඳහා කෙටි සටහන් ලියන්න.
- (i) පෙරපායලක යති සැලසුම
 - (ii) දෙම්වැපියන් දැනුවත් කිරීමේ වැඩසටහන්වල ඇති වැදගත්කම
 - (iii) මාස්ලේගේ අවශ්‍යතා නායාය
 - (iv) ප්‍රාථමික පාසල්වල හාවිත කරනු ලබන තක්සේරුකරණ වාර්තා.
- (ලකුණු $10 \times 2 = 20$)

හිමිකම් ඇවිරීම්.



THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA

FACULTY OF EDUCATION

DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD & PRIMARY EDUCATION – LEVEL 3

FINAL EXAMINATION – 2017

ESD1136- MANAGEMENT OF EARLY CHILDHOOD INSTITUTIONS/PRIMARY SHCOOLS

DURATION - TWO (02) HOURS

DATE : 06th January 2018

Time: 10.00a.m..- 12.00 noon

Answer all the questions in Part I and any three (03) questions from Part II.

Part - I

01. Briefly explain, how do you would manage a Pre-school in effective manner.
02. Write **five (05)** objectives of planning activities in a Pre-school or in Primary school.
03. “Self-evaluation is very important for a Pre-school or in Primary school teacher”
Do you agree with the above statement? List out **five (05)** reasons for your answer.
04. Briefly explain the planning of work in a Day Care Centre.
05. Briefly describe the importance of outdoor play activities in a Pre-school or a Primary school.
06. State **five (05)** advantages that could be gained by organizing field trips in Primary school.
07. State **five (05)** Leadership Qualities of a Primary school Principal.
08. What do you mean by Moral development?

(8 x 5 = 40 marks)

Part - II

09. (i) Define the term "Leadership". (05 marks)
(ii) Describe three (03) Leadership styles with examples. (07 marks)
(iii) List out eight (08) factors that contribute to a successful Leadership. (08 marks)
10. (i) Why resources are important for a Pre-school or a Primary School management? Explain with at least four (04) examples. (10 marks)
(ii) Describe with examples, how you would obtain and manage human & financial resources in a Preschool. (10 marks)
11. (i) Write four (04) functions of management. (04marks)
(ii) Describe how above mentioned functions could be used for a successful Pre-school or a Primary School management by citing examples. (16 marks)
12. (i) What do you mean by 'learning environment in a Preschool'? (05 marks)
(ii) Briefly explain the indoor Learning environment in a Preschool. (07 marks)
(iii) Describe with illustrations how the outdoor Learning environment could be used effectively by a Preschool teacher. (08 marks)
13. Write short notes on any two (02) of the following.
(i) Weekly plans in a Preschool.
(ii) Importance of parental awareness programs.
(iii) Need Theory of Maslow.
(iv) Assessment records used in a Primary school
($10 \times 2 = 20$ marks)

Copyrights Reserved.



இலங்கை திறந்த பஸ்கலைக்கழகம்
கல்விப்பிடம்
முன்பிள்ளைப்பருவ மற்றும் ஆரம்பக் கல்வித்துறை
முன்பிள்ளைக்கல்வி மற்றும் ஆரம்பக்கல்வி டிப்போமா நிகழ்ச்சித்திட்டம் 2016/2017
ESD1136- முன் பிள்ளைப்பருவ நிறுவனங்களின்/ ஆரம்ப பாடசாலைகளின்
முகாமைத்துவம்
02 மணித்தியாலங்கள்

திகதி: 06.01.2018

நேரம்: (மு.ப 10.00 - நண்பகல் 12.00)

பகுதி I இலுள்ள சகல வினாக்களுக்கும் விடையளிப்பதோடு பகுதி II இலிருந்து எவ்வேலையோம் முன்று (03) வினாக்களுக்கு விடையளிக்கவும்.

பகுதி I

01. முன்பள்ளியொன்றினை வினாதிறுந்திக்க வகையில் எவ்வாறு நிர்வகிப்பிர் என்பதனை சுருக்கமாக விளக்குக்.
02. முன்பள்ளியில் அல்லது ஆரம்பப் பாடசாலையொன்றில் செயற்பாடுகளை திட்டமிடுவதன் நோக்கங்கள் ஜந்து (05) எழுதுக.
03. முன்பள்ளி அல்லது ஆரம்பப் பாடசாலை ஆசிரியர் ஒருவருக்கு “சுய மதிப்பீடு” மிக அவசியமானதாகும். மேற்கூறப்பட்ட கூற்றுடன் நீர் உடன்படுகின்றோ உமது விடைக்கான ஜந்து (05) காரணங்களை எழுதுக.
04. நாட்பராமரிப்பு நிலையமொன்றின் வேலைத்திட்டமிடலை சுருக்கமாக விளக்குக்.
05. முன்பள்ளியொன்றில் அல்லது ஆரம்பப் பாடசாலையொன்றில் வெளியக வினாயாட்டு செயற்பாடுகளின் முக்கியத்துவத்தை சுருக்கமாக விபரிக்குக.
06. முன்பள்ளியில் களப் பயணங்களை ஏற்பாடு செய்வதனாடாகப் பெறப்படும் நன்மைகள் ஜந்து (05) குறிப்பிடுக.
07. ஆரம்பப் பாடசாலை அதிபர் ஒருவரின் தலைமைத்துவப் பண்புகள் ஜந்து (05) இனைக் குறிப்பிடுக.
08. “ஒழுக்க விருத்தி” (Moral Development) என்பதனால் நீர் கருதுவது யாது?

(5x8 = 40 புள்ளிகள்)

பகுதி II

09. (i) தலைமைத்துவம் என்ற பதந்தினை வரையறைக்குக (05 புள்ளிகள்)
- (ii) தலைமைத்துவப் பணிகள் மூன்றினை (03) உதாரணங்களுடன் விபரிக்குக. (07 புள்ளிகள்)
- (iii) வெற்றிகரமான தலைமைத்துவமொன்றில் பங்குவகிக்கும் காரணிகள் எட்டினை (08 புள்ளிகள்)
10. (i) முன்பள்ளி அல்லது ஆரம்பப் பாடசாலையொன்றிற்கு வளங்கள் ஏன் முக்கியத்துவம் வாய்ந்தவை என்பதனை குறைந்தது நான்கு (04) உதாரணங்களுடன் விளக்குக (10 புள்ளிகள்).
- (ii) முன்பள்ளியில் மனித மற்றும் நிதி வளங்களை நீர் எவ்வாறு பெறுவீர், அத்துடன் நிர்வகிப்பீர் என்பதனை உதாரணங்களுடன் விளக்குக (10 புள்ளிகள்)
11. (i) முகாமைத்துவத்தின் நான்கு (04) தொழிற்பாடுகளை குறிப்பிடுக. (04 புள்ளிகள்)
- (ii) மேற்கூறப்பட்ட நான்கு தொழிற்பாடுகளையும் எவ்வாறு ஒரு வெற்றிகரமான முன்பள்ளி முகாமைத்துவத்தில் பயன்படுத்த முடியும் என்பதனை உதாரணங்கள் குறிப்பிட்டு விபரிக்குக (16 புள்ளிகள்)
12. (i) முன்பள்ளியொன்றில் கற்றல் குழல் என்பதனால் நீர் கருதுவது யாது? (05 புள்ளிகள்)
- (ii) முன்பள்ளியொன்றின் உள்ளக கற்றல் குழல் என்பதனை சுருக்கமாக விளக்குக. (07 புள்ளிகள்)
- (iii) முன்பள்ளி ஆசிரியர் ஒருவரினால் வெளியக் கற்றல் குழலினை விளைத்திற்றுக்கொட்டுக்களுடன் விபரிக்குக. (08 புள்ளிகள்)
13. கீழ்வருவனவற்றுக்குள் ஏதாவது இரண்டிற்கு (02) சிறு குறிப்பு எழுதுக.
- (i) முன்பள்ளியில் வாராந்த திட்டமிடல்கள்
- (ii) பெற்றோர் விழப்புணர்வு நிகழ்ச்சித்திட்டத்தின் முக்கியத்துவம்
- (iii) மாஸ்லோவின் தேவைக் கொள்கை
- (iv) முன்பள்ளியில் பயன்படுத்தப்படும் மதிப்பீட்டு பதிவுகள்
- (10x2 = 20 புள்ளிகள்)